
ANUNT DE PARTICIPARE

privindachizilionarca ProduselorPetrolierepentruanul2025(REPETAT)

prin procedura de achizilie Licitafie Deschisl

MTender ID ocds-b3wdp1-MD-1733131467497

* Procedura a fost inclusi in planul de achizi{ii publice a autoritlfii contractante (DaAlu): Da.
Link-ul cltre planul de achizi{ii publice publicat: https://utm.md/transparenta/

1. Denumirea autoritifii contractante: IP Universitatea Tehnicd a Moldovei

2. IDNO: 1007600001506

3. Adresa: mun. ChiEindu, bd. $tefan cel Mare, 168

4. Numlrul de telefon/faxz +373 2223-35-03 I +373 2223-54-41

5. Adresa de e-mail qi de internet a autoritlfii contractante: olga.gherman@adm.utm.md;
https://www.utm.md

6, Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obfine accesul la documentafia de
atribuire: Documentafia de atribuire este anexatd in cadrul procedurii in SIA ,,RSAP" MTender.

7. Tipul autoritl(ii contractante qi obiectul principal de activitate (dac6 este cazul, menfiunea cI
autoritatea contractantl este o autoritate centrall de achizi{ie sau ci achizifia implicl o alti
formi de achizifie comunl): Institufie Publicd de invdtdmdnt superior.

8. Cumplrltorul invitl operatorii economici interesafi, care ii pot satisface necesitlfile, si
participe la procedura de achizi(ie privind livrarea urmltoarelor bunuri:

Nr'.
dlo

Cod CPV Denumirea
bunurilor
solicitate

Unitatea
de

mIsurtr

Canti-
tatea

Specifi carea tehnicd deplinl
solicitattr, standarde de referin{5

Valoarea
estimattr

Lei
ffdrd TVA\

LOl I Produse Petroliere

t.l 09 l 32000-3 Benzind A 95 Litrr.r 30000

5M226:2002
* Cifra octanicA, COR, min.
95;

- Aspect limpede gi

transparent

1.232.874,00

1.2 09t34200-9 Motorind
Euro

Litru 40000

GOST 305-82
Aditivii din motorind nu
trebuie sd con{ind con-rpugi ai
metalelor qi fosforului.

-Cifra cetanicS, min. 51,0
Punct de inflamabilitate,

rnin. 55 "C
Derrsitate \a20"C, max. 860,0
kg/rn3
Viscozitate la 40'C 2,004,50
mm2ls

1.3 091 33000-0 Gaz lichefiat Litru 3000
SM SR EN 589:2016;
Gaz GPL



9, In cazul procedurilor de preselec{ie se indicl numlrul minim al candidafilor qi, daci este
cazul, numlrul maxim al acestora: Nu se aplic6.

10. in cazul in care contractul este implr{it pe loturi un operator economic poate depune oferta
(se va selecta):

l) Pentru un singur lotl
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitdri privind nurn[rul de loturi care pot fi atribuite aceluiaEi ofertant

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: Nu se admit oferte alternative.

12. Termenii Ei condi{iile de livrare solicita{i: Livrarea se efectueazl" pe parcursul anului 2025
(01.01 .2025-31.12,2025),la staliile de alimentareinbazacardurilor emise de c6tre Furnizor.

13. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2025.

14. Contract de achizi{ie rezewat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai in
cadrul unor programe de angajare protejati (dupn caz): Nu se aplicS.

15. Prestarea serviciului este rezervatil unei anumite profesii in temeiul unor acte cu putere de
lege sau al unor acte administrative (dupI caz): Nu se aplic6.

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina
eliminarea acestora qi a criteriilor de selecfie; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale)
cerin{elor eventual impuse; se men{ioneazi informa{iile solicitate (DUAE, documenta{ie):

Nr.
d/o

Descrierea
criteriului/cerin{ei

Mod de demonstrare a indeplinirii criteriului/cerin{ei: Nivelul
minim/

Obligativitatea

Documente obligatorii la tlepunerea ofertei (in con/brntitate cu art.65 alin. (1), Legea nr. 131 ctin
03"07.2015, prezenlarea ofertei presupune in mod obligatoriu clepunerea,,ofertei tehnice, oferteifinanciare,
formttlarului DUAE Ei garan[ia pentru o/brtd")

I Cerere de participare

Confonn Anexei nr. 7 din Documentalia standard aprobatd
prin Ordinul MF nr. 115 din 15.09.2021

Con/irntat prin aplicorea s'enmciturii electronice a
ofertcurlului

Obligatoriu
(la deschidere)

)
DUAE (Documentul
Unic de Achizilii
European)

Conform fornrularului anexat in SIA ,,RSAP" MTender
(Aprobat prin Ordinul MF nr. 12 din 11.06.2020, rnodificat
prin OrdinLrl MF nr. 146 din 24.11.2020).

Confirmal prin aplicarea senmiilurii eleclronice a
oferkrnlului

Obligatoriu
(la deschidere)

3. Specifica(ii telrnice

Confonn Anexei nr. 22 din Documenta{ia standard
aprobatd prin OrdinLrl MF nr. I 15 din 15.09.2021

CctnJirmot prin aplicarea semndlurii eleclronice a
oferlcurlului

Obligatoriu
(la deschidere)

4. Specificalii de pre{

Confornr Anexei nr. 23 din Documenta{ia standard
aprobatd prin OrdinLrl MF nr. 1 l5 din 15.09.2021.

ConJirmat prin aplicctrea semndturii electronice a
ofertonlului

Obligatoriu
(la deschidere)

5.
Declaratie privind
valabilitatea ofertei

Conform Anexei nr. 8 din Documenta{ia standard aprobat6
prin Ordinul MF nr. I 15 din 15.09.2021

Confirntat prin apliccrrea sentndlurii electronice a
ofertonlului

Obligatoriu
(la deschidere)



6.

Garanfia pentru ofert6. -
10,6 din valoarea totalb a
ofertei, fir5 TVA

1) Oferta va fi insofit[ cle o Garan]ie pentru ofertd (emis6
de o bancS comerciald) conforrn formularului Anexei nr. 9

din Documentalia standard aprobatd prin Ordinul MF nr.
l15 din 15.09.2021_Originalul Garan{iei emise de o
banci comerciali va fi prezentat obligator la sediul
autoritl(ii contractante (mun. Cltiqindu, bd" $tefun cel
Mare, 168, bir. 111)

SAU

2) Transfer pe contul autorit6tii contractante (cu ataqarea
dovezii transferului), confonn urmdtoarelor date bancare:

Beneficiarul
DlOlu

IP Universitatea Tehnicl a Moldovei

Denutnirea
bdncii

BC ''MAIB'' SA
Sucursala "MAIB PARK"

Codul fi:;cal 1007600001s06
IBAN MD32AG0000000225 1 20 1 53 1 0

cu nola ,,Garan{ia pentru ofertd la proceclura de achizilie
puhlicir nr. _
Con/irmat prin aplicorea sentndlurii electronice
oJertcmtului

Obligatoriu
(la deschidere)

Documente obligatorii la evaluarea ofertelor (Potrivit art.
urmdtoarele documente obligatorii vor fi solicitate dupd
termenelor indicate in DUAE)

20 ctlin. (B), Legea nr. l3l din 03.07.2015,
deschiclerea o.fertelor conform cerinlelor rsi

1

Dovada inregistrbrii
persoanei j r-rridice, in
conformitate ou
prevederile legale din
lara in care ofertantul
este stabilit

Certificat I Decizie de inregistrare a intreprinderii/Extras
din I{egistrLrl cle Stat al persoanelor juridice.

Confirntat prin aplicorea semnciturii el.eclronice a
ofcrlanlului.

Operatorul economic nereziderrt va prezenta documente din

{ara de origine care dovedesc forma de inregistrare/atestare
ori apartenenfa din punct de vedere profesiorral

Obligatoriu
(la solicitare)

8"
Actul care atestd dreptul
de a livra bunuri

Licen{a de activitate

Confirmal prin aplicarea semniiturii electronice a
ofertontului.

Obligatoriu
(la solicitare)

9.
Certificat de atribuire a
contului bancar

Certificat de atribuire a contului bancar eliberat de banca
de{initoare cle cont.

Confirmat prin aplicarea semndturii electronice a oferlantului

Obligatoriu
(la solicitare)

10. Raportul financiar

Pentru ultimul an, aprobat cle cdtre Direofia Generald pentru
Statisticl sau inso{ite de recipisa de prirnire de cdtre
Direc[ia GeneralI pentru Statisticd.

Confirnctt prin aplicctrea semndlurii electronice a
oJbrtanlului

Obligatoriu
(la solicitare)

11

Dernonstrarea
experien(ei operatorului
economic privind
livrarea bunurilor in
donreniul de activitate
aferent obiectului
contractului ce urmeazd
a fi atribuit

1, Ofertantul va avea minim 3 ani de experien{d in livrarea
bunurilor similare;
2. Decl:rr:r{ic privind lista principalelor livrdri de bunuri
sin-rilare in Lrltimii 3 ani de activitate. Conform Anexei
nr.l2 clin Dooumenta(ia standard aprobatl prin Ordinul MF
nr.lI5 din 15.09.2021.

Confirmalii prin aplicurea sentndturii eleclronice a
oferlon/trlui.

Obligatoriu
(la solicitare)



12"

Prezentarea de dovezi
privind conforrnitatea
produselor, identificatd
prin referire la
specifica{ii sau standard
relevante

Certificat/Declarafie de conformitate sau alt docurnent, ernis
de organisme de ceftificare acreditate gi inspeclie care
asigLrrd respectarea standardelor naf ionale/europene
aplicabile. Confirntat(e) prin aplicarea semndturii
electron ice a ojertantului.

Obligatoriu
(la solicitare)

13.

Lista amplaslrii sta{iilor
PECO pe intreg
teritoriul RM

Con/irmatd prin aplicarea semndturii electronice a
ofertontului.

Obligatoriu
(la solicitare)

14.

Declara{ie privind
confirrnarea identit6tii
beneficiarilor efectivi gi

neincadrarea acestora in
situalia condarnndrii
pentrLr pafticiparea la
activitAti ale unei
organiza(ii salr gnrpari
crirn inale, pentru
oorLrp!ie, fraLrdd qi/saLr

spalare de bani
(Vct /i prezenlat de cdtre
o/brtantul ca;tigdtor in
lernen de 5 zile de la dutu
comtrniciirii rezultalelor
procedurii de achizilie
publicd)

Formularul Declara(iei este anexat in SIA ,,RSAP"
M'ferrder (Aprobat Ordinul MF nr. 145 din 24.11,2020).

Confirmatd prin aplicarea semndturii eleclronice a
ofertantului.

Obligatoriu
(va fi prezentat de

cAtre ofertantul
cigtigdtor)

15"

Galan{ia de bun6
execrr{ie - 5oh din
valoarea totald a
Contractului, incl. TVA.
(Va.fi prezentatd doar de

cdtre ofbrtantul cd;tigdtor
la montentul sentndrii
contractului)

l) Garanfie de bund execufie (emisi de o banc[ comerciale)
conform formularului Anexei nr. 10 din Documentafia
standard aprobate prin Ordinul MF nr. 115 din
15.09.2021_Originalul Garanfiei emise de o bancl
comercial[ va fi prezentat obligator Ia sediul autorittr{ii
contractante mun. Chiqiniu, bd. $tefan cel Mare, 168,
bir. 111.

SAU

2) Transfer pe contul autoritltii contractante (cu ataqarea
dovezii transferului), conform urmdtoarelor date bancare:

Obligatoriu
(va fi prezentat doar
de cltre olertantul

ciqtigdtor, la
incheierea

Contractului)
IP Universitatea Tehnicl a Moldovei
BC "MAIB'' SA
Sucursalct "MAIB PARK"
1 00760000 I 506
MD32AG00000002251201 53 I 0

Con/irmal prin aplicarea semndlurii eleclronice a
ofertcrntului

16. Notd

incleplinirea de cdtre operatorii economici ofertanfi a obligafiilor de platd a

inrpozitelor, taxelor gi contribufiilor de asigurdri sociale (in conformitate cu
prevederile legale in vigoare in Republica Moldova sau in fara in care este

stabilit oferlantLrl) va fi verificatd de cdtre autoritatea contractantd prin
intelnrediul resursei inforrna{ionale a ServiciLrlui Fiscal de Stat.

Dacd acest lucru nu va fi posibil, operatorul econorric ofeftant va prezenta
cerlificat (sau docurnentul analogic, in confonnitate cu Inodelul stabilit de

autoritltile cornpetente din strlin6tate) care sd demonstreze cd ofertantul gi-a

indeplinit obligaliile dc plati a impozitelor, taxelor qi contribu{iilor de

asigur[ri sociale in conformitate cu prevederile legale in vigoare in Republica
Moldova sau in {ara in care este stabilit.
* Se vor lua in calcul prevederile Codului fiscal privind cuantunrul sumei
neachilote a obligctliilor .fiscale core se con,viderd reslanld fald de bugetul
ptrblic ncttional

4



17.

18.

19.

Garanfia pentru ofert[, dupi caz: Garantie pentru of.ertd emisd de o bancd comerciald sau
transfer la contul autoritdtii contractante, cuantumul 1% din valoarea totald a ofertei (ftrd TVA).

Garan{ia de bunl execu{ie a contractului, dupi caz: Garantie de bund executie emis[ de o banc6
comerciald sau transfer la contul autoritdtrii contractante, cuantumul 5% din valoarea total[ a
Contractului (incl. TVA).
Motivul recurgerii la procedura acceleratl (in cazul licita{iei deschise, restr6nse qi al
procedurii negociate), dupl caz: Da, in temeiul art. 47 alin. (6) din Legea cu privire la achiziliile
publice nr.l31l20l5, autoritatea contractantd reduce perioada prevdzvtd" la alin. (2) al aceluiaqi
articol, deoarece, autoritatea contractant[ a publicat un anun] de intenfie referitor la contractul de
achizilii publice ce urmeazd sd fie atribuit (BAP nr. 86 din 29.10.2024:
https://tender.gov.md/rolsystem/files/bap/2014/bap_nr._86_.pd0. De asemenea, in cazul in care
autoritatea contractanti publicd electronic intreaga documenta[ie de atribuire gi permite, incep6nd
cu data publicdrii anuntului de participare, accesul direct qi nerestrictionat al operatorilor economici
la documentalie, precum gi acceptd depunerea electronicd a ofertelor, aceasta are dreptul de a reduce
cu 5 zile perioadele prevdzute la alin. (2).

Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dacI este cazul specifica{i dacl se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi(ie sau licita{ia electronicl): Nu se aplicd.

21. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indica}i dupd caz):

- Carburantul se llreazd,la sta{ia de alirnentare inbaza cardurilor emise de cdtre Furnizor.
- Ofertantul oferd autoritAlii contractante posibilitatea de a achiziliona carburant (frrd platd in
nuurerar) prin intermediul cardurilor valorice la stafiile de alimentare ale furnizorului la nivelul
fiecdreia dintre localitAlile RM.
- Livrarea cardurilor se face pe baza unei cereri de emitere de card din partea autoritdtii
contractante.
- Se va prezenta lista completd privind reJeaua de distribulie la nivelul [6rii din care s5 rezulte cd
ofbrtantul deline stalii de alimentare in localit[1ile RM.
- Furnizorul va asigr-rra autoriti{ii contractante posibilitatea de a stabili limite individuale valorice
pentru l'tecare card, inclusiv de a le modifica in sensul majordrii sau micqordrii acestora.
- Furnizorul acordf, permanent achizitorulr.ri posibilitatea acces[rii on-line a informa]iilor privind
situalia detaliatd a tuturor achizi{iilor de carburant elbctuate de cdtre fiecare autovehicul al sdu.
- Posibilitatea achrzitorului de a obline la orice sta{ie de distribu{ie pe bazd de card, informafii
privind valoarea rdmasd pentrr,r ficcare card in parte .

- Irurnizorul gestioneazdlisla cardurilor pierdute sau furate qi are obligalia sd blocheze/deblocheze
utilizarea acestora ir-r cel mult 24 ore de la solicitarca achizitorului.
- Furnizorul are obligafia de a garanta cd produsele furnizate respect[ standardele minime de
poluare aprobate conform legisla(iei nalionale Ei pot fi alimentate de la staliile existente in
localitalile RM.
- Carburan{ii livra{i trebuie s[ corespund[ calitativ normelor in vigoare. Se vor prezenta in anexa
nr.1 la Contract,,Specificalii Tehnice", condifiile tehnice de calitate qi metodele de deterrninare a
produselor, avdr-rd labazd standarde qi on-rologdri nafionale sau internalionale.
- Pre{ul unui litrr-r de carburant ofertat va fi cel aligat la staliile de alin'rentare ale ofertantului cu
aplicarea discount-ului ofertat.
- Irr ceea ce priveqte propLlnerea financiarS, aceasta va fr prezentati in conformitate cu Formularul
,,Speciflca{ii de Pre!". Preful unitar ofertat constituie pre{ul mediu calculat de c[tre ofertant
utiliz6nd prelurile afiqate la panoLrrile inlbrmative in toati releaua de distribufie in decurs de 15 zile
pdnd la data publicdrii anunlului de participare in SIA ,,RSAP" MTender, la care se aplicd un
discor.rnt.

20.



Calcularea prefului unitar se efectueazd conform formulei:

p _ (M, -r-M, +...+ IVI,r) _D%,, - 
15

22.

23.

Unde,
Dru - reprezintd prelul unitar ofertat;

M1 - reprezintd media prefurilor afigate la staliile din intreaga relea pentru prima zi;
M2* rcprezintl media prelurilor afiqate la staliile din intreaga relea pentru a doua zi;
M r s - reprezintd rnedia prelurilor afiEate la staliile din intreag a re[ea pentru a cincispre zecea zi;
D% - reprezintd discount-ul aplicat.

- Discouut-ul este specificat expres in ofertd Ei ulterior in anexa nr. 2 la contract, rdmAn6nd
neschimbat pe intreaga perioadd de valabilitate al acestuia.
- Furnizorul va asigura: personalizarea cardurilor pe fiecare autovehicul (pe numdr de
inmatriculare); configurarea cardului pe tipul carburantului; asistenld permanentd 24 h, 7 zile din
sdptlmdnd, peutru ca, in cazul apariliei anumitor deficienle in funclionarea cardurilor pentru
carburant, Furnizorul sd fre in mdsurd sd solulioneze problemele apdrute in cel mai scurt timp
posibil.
- Furnizorul specificd dacd toate cardr.rrile sunt acceptate la toate staliile PECO situate in
localitalile RM.
- Furnizorul pune la dispozi{ia achizitorului instrucJiuni de folosire a cardului.
- Proputterea financiard este insofitd obligatoriu de docurnentele confirmative cu privire la
pre{urile prezenlate (bon fiscal).
- Furnizorul factureazd contravaloarea produselor la sf6rqitul fiecdrei luni, pentru consumul
efectuat, conforrn unei oentralizdri cu cantitatea alirnentatd pe fiecare autovehicul in parte.
- -F-aotura aferentd consumului inregistrat pe fiecare card in parte va fi insolit[ de un raport de
consum care conline informajii dctaliate cr,r privire latranzac[lile efectuate pe fiecare card Ei maEin6,
locafie, datd, ora alimentdrii, tipul carburantului Ei, dupd caz, subtotalul cardului qi totalul general de
carburant dupd fiecar e tr anzac[i e.

- Autoritatea contractant[ iEi rezewd dreptul de a mdri sau mic;ora numdrul de carduri Ei de a
suplinrenta sau diminua cantitatea de carburan[i inbaza prevederilor normative.
- T'ennenul solicitat pentru livrarea cardurilor la sediul autoritdlii contractante este de 5 zile
lucrf,toare de la data intrdrii in vigoare a contractului gi respectiv de la data transmiterii cererii de

emitere de carduri suplin-rentare.

Ofertele se prezinti in valuta: Lei MD,

Criteriul de evalu:rre nplicat pentru adjudccarea contractului: Cel mai bun raport calitate-pre!.

Conform art.26 alin. 18, Legea nr. 131 din 03.07.2015, privind achiziliile publice, in cazul in care
dou[ sau mai nrulte oferte sunt echivalente va fi aplicat un criteriu de atribuire suplimentar -
capacitatea tel-rnicd gi/sau profbsionald (ar1" 18, lit. d), Legea 13112015).

Factorii de evaluare n ofertei celci mai avantajoase din punct de vedere economic, precum ;i
pondcrile Ior:

24.

Nr. d/o Denumirea factorului de evaluare Ponderea 7o

I
Pre[ul unitar oitrtat (Pr) care se va calcula confbrm forrnulei de calcul
indicate la pct. 3.2.

60

2. Discount aplicat (D), %. 40



Algoritm de calcul:

1 . Pentru cel mai mic Pre! unitar ofertat (Puui,) se acordd - 60 puncte;

Pentru un Pre{ unitar ofertat mai mare (P,,,rD decdt cel mai mic Pre} unitar ofertat (P,ui"), se va acorda
punctaj in felul urmdtor:

Punctai (Pret) = !''o] lY P"l:tn
P,,u

2, Pentru cel mai mare Discount% oferit (Dnr*) se acordd - 40 puncte;

Pentru un DiscountYo nai mic (D,v) decAt cel mai mare Discounto/o oferit (Duor), se va acorda punctaj in
felul urmS.tor:

Punctaj (Discount% r- 
Dr * 4oPuncte

Dro,

25. Termenul limitI de depunere/deschidere a ofertelor:

- p0nI la: ora 11:00.
- pe: 18 decembrie 2024.

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP MTender.

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile calendaristice.

28, Locul deschiderii ofertelorz SIA ,,RSAP" MTender
Ofertele tntdrziate vor /i respinse.

29. Persoanele autorrzate sI asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertanlii sau reprezentanlii acestora au dreptul sdparticipe la deschiderea ofertelor, cu exceplia
cazului cdnd ofertele aufost depuse prin SIA ,,RSAP" MTender.

30. Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba romdnd,

31. Respectivul contract se referl la un proiect Ei/sau program finanfat din fonduri ale Uniunii
Europene: Nu se aplic6.

32. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contestafiilor:
Agenlia Nalionald pentru Solulionarea Contestaliilor
Adresa: mun. Chi;indu, bd. $tefan cel Mare Si Sfilnt nr.l24 (et.4), MD 2001;
Tel/ Fax/email : 0 2 2 -8 2 0 6 5 2, 0 2 2 I 2 0 -6 5 1, conters tatii@a,qs c. ftld

33. Data (datele) Ei referin{a (referinfele) publictrrilor anterioare in Jurnalul Oficial al Uniunii
Europene privind contractul (contractele) la care se referl anunful respectiv (dacI este cazul):
Nu se aplicd.

34, in cazul achizifiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunfurilor viitoare: Nu
se aplicd.

35. Data publicirii anunfului de inten{ie sau, dupl caz, precizarea cI nu a fost publicat un astfel
de anun{: BAP nr.86 din29.10.2024.

36. Data transmiterii spre publicare a anunfului de participarez 02.12.2024.



37. I

Contractul intrl sub inciden(a Acordului
Mondiale a Comer{ului (numai in cazul
Oficial al Uniunii Europene): Nu se aplic6.

privind achizi{iile guvernamentale al Organiza{iei
anun{urilor transmise spre publicare in Jurnalul

Conduc[torul grupului de lucru Vasile TRO

n cadrul proccdurii de achizitie publicl se va utilizalacceptat
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu
depunerea electronic[ a ofertelor sau a cererilor de participare Se acceptd
sistemul de comenzi electronice Nu se acceptd
facturarea electronicd Se acceptd
pl[tile electronice Se acceptd


